Vers. 14. — « Et dicam: Viam facite, præbete

iter, declinate de semita, auferte offendicula de via populi mei. »

Vers. 15. — « Quia hæc dicit Dominus excelsus et sublimis habitans æternitatem et sanctum nomen ejus in excelso, et in sancto habitans, et cum contrito et humili spiritu, ut vivificet spiritum humilium, et vivificet cor contritum. »

Vers. 16. — « Non enim in sempiternum litigabo, neque in finem irascar. »

« Dicam, inquit: *viam facite* electis meis, o prædicatores. *Præbete illis iter*, o infideles, qui volebatis viam eorum obstruere. *Declinate de semita eorum*, o dæmones, nec eis obsistatis in calle rectitudinis, quo gradiuntur. Aut ita: *Viam facite illis*, o angeli, *præbete eis iter*, quo transeant, o dæmones, id est fugite de itinere eorum. *Declinate de semita*, o vitiorum turbæ, quæ solebatis meritis eorum occurrere, ut illi, qui præbant et cæcum increpabant. Et vos prædicatores vel angeli « auferte offendicula de via populi mei (Luc. xviii, 39), » ut viam rectitudinis absque scrupulo carpant offensionis, et fiat, ut scriptum est: « Via justorum absque offendiculo (Prov. xv, 19). » Paulus omnino præcavere studuit, ne quod exemplum fratribus daret, unde scandalum offensionis sumi potuisset (I Cor. ix, 12). Similiter et cæteri boni procuratores Ecclesiæ fecerunt et faciunt.

Et ut Dominus populum suum crederetur sic honoraturus, addit: « Quia non in sempiternum litigabo, neque in finem irascar. » Quondam enim frequenter litigabat per prophetas cum populo Judæorum increpans iniquitates eorum, et irascebatur eis tradens eos in manus hostium. Sed non in sempiternum litigabit, nec usque in finem sæculi iratus est, quia per donum gratiæ mediatoris finita est jam ira et litigatio illa.

Excelsus autem et sublimis dicitur Deus, quia omnem sensum et intellectum exsuperat. Educit enim superessentialis divinitas et verbum et intellectum super omnia in obscuritatem, quia neque nomen illius essentiæ est, neque verbum, sed nimis exaltatur. Recte itaque dicitur *Deus excelsus et sublimis*. Æternitas vero definitur esse interminabilis vitæ tota simul et perfecta possessio. Quod ex collocatione temporalium clarius liquebit. Nam quidquid vivit in tempore, id est præsens, a præteritis in futura procedit, nihilque est in tempore constitutum, quod totum vitæ suæ spatium possit amplecti, sed crastinum quidem nondum apprehendit, hesternum vero jam perdidit, in hodierna quoque vita non amplius momento vivit. Quod igitur temporis patitur conditionem, licet illud sicut humana anima sine fine vivat, nondum tamen tale est, ut æternum esse credatur. Non enim totum simul, infinitæ licet vitæ, spatium comprehendit, atque complectitur, sed futura nondum habuit, transacta jam non habet. Quod igitur interminabilis vitæ totam plenitudinem pari-

ter comprehendit ac possidet, cui neque futuri quidquam absit, neque præteriti fluxerit, id est æternum esse, vel æternitatem jure inhabitare perhibetur. Itaque Deus æternitatem habitat, quia esse ejus totum est, et semper est, nescitque mutabilitatem quod neque cœpit unquam, neque aliquando cessabit, insuperabile quoddam ac sine fine existentia pelagus, nullis terminis, nullisque limitibus circumdatum, omnem supergrediens sensum, omne tempus atque omnem naturam.

Nomen quoque ejus sanctum est. Sanctitas enim est, quantum secundum nos dicendum, omni iniquatione libera et perfectissima et incontaminatissima puritas. Et ideo nomen ejus sanctum dicitur, quia valde superexcellentius quam intelligere mens ulla possit, est in eo supernaturalis munditiæ puritas, ita ut omnes, qui in hoc ejus nomine credunt, purificet atque sanctificet. « Qui et in excelso et in sancto habitat, quia in principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum (Joan. 1, 1). » Pater enim est excelsum et sanctum habitaculum Filii sicut et Filius habitaculum Patris. Ait enim: « Quia ego in Patre, et Pater in me est (Joan. x, 38). » Similiter et Spiritus sanctus in Patre et Filio est. Sic igitur intelligamus, quod in excelso et in sancto Deus habitare dicitur, quia ipse sibi est excelsum et sanctum habitaculum, sicut et ipse est æternitas, quam inhabitat.

Potest et cor angelicorum spirituum intelligi hoc excelsum et sanctum habitaculum, in quo ipse habitat. Unde scriptum est: « Respice de sanctuario tuo, et de excelso cœlorum habitaculo (Deut. xxvi, 15). » Sed iste tam sublimis tam immensus non solum in excelso habitat, sed et cum contrito et humili spiritu misericorditer habitare dignatur, et « juxta est his, qui tribulato sunt corde (Psal. xxxiii, 19). » Qui propterea cum contrito et humili spiritu in homine habitat, ut gratia Spiritus sui vivificet spiritum humilium et cor contritorum, quia humilibus dat gratiam, et penitentis atque compunctos, qui per peccatum intrinsecus mortui fuerant, vivere facit, et ad amorem suum magis ac magis accendit. Hic itaque tam magnus et tam excelsus atque tam benignus non in sempiternum litigabit, ut olim cum Synagoga litigabat, sed resurgente Christo et ad cœlos revertente effundet de Spiritu suo super omnem carnem, ut jam non litiget vel irascatur, sed omnia per gratiam faciat. Unde et subdit:

« Quia Spiritus a facie mea egredietur, et flatus ego faciam. »

Spiritus enim egressus est a facie Domini, quando venit Paracletus, quem discipulis Christus a Patre misit Spiritum veritatis, qui a Patre procedit. Et flatus fecit Dominus, quando spiritalia dona dedit hominibus. « Unicuique enim nostrum data est gratia secundum mensuram donationis ejus (Ephes.

(187) Alias, Abscondi a te faciem meam, etc.

(188) Alias, Vias ejus vidi, et sanavi eum, et reduxi eum, et reddidi, etc.

A iv, 7). » Qui et de spiritu humilium, cum se benigne vivificare dixerat, adjungit:

Vers. 17. — « Propter iniquitatem avaritiæ ejus iratus sum, et percussi eum, abscondi (187) me ab eo, et indignatus sum: et abiit vagus in via cordis sui. »

Vers. 18. — « Vias (188) ejus vidi et dimisi eum, et reddidi consolationes ipsi, et lugentibus ejus. »

Vers. 19. — « Creavi fructum (189) labiorum pacem ei, qui longe est, et qui prope, dixit Dominus, et sanavi eum. »

Iniquitas avaritiæ humani spiritus fuit, quia gloriam sublimitatis in paradiso superbe cupivit, cum audisset a serpente: « Eritis sicut dii (Gen. iii, 5). »

Iniquitas quippe avaritiæ fuit, quia divinitatem sibi inconcessam ambiit. Et propter hanc iniquitatem iratus est Dominus, et percussit eum, et abscondit se ab eo, et indignatus est ei, et dimisit abire vagum in via cordis sui. Antea enim spiritus hominis tranquilla mentis stabilitate fruebatur intentus supernæ contemplationi, sed post innumeris motibus fluxa mutabilitate substratus est. Nam cum stare animus in semetipso nititur, a se ipso aliquo modo etiam nesciendo derivatur, et ab unaquaque re, cui intenditur, fastidio impellente removetur. Sed dum inaniter cogitanda fastidit, docet, quod aliunde pendet, qui quolibet positus, non requiescit. Ad illum quippe suspensus est, a quo creatus. Et quia ad Deum solum appetendum creatus est, omne autem quod infra appetit, minus est, jure ei non sufficit, quidquid Deus non est. Graviter ergo percussus est, quia unum, quem sufficienter habere poterat, amisit, et hic illucque per multa spargitur.

Percussit namque eum, ut dictum est, Dominus, intimam sanitatem ei auferens, et abscondit ab eo faciem suam præclaram, pulchritudinem suæ visionis illi subtrahens. Qui repulsus ab intimis abiit foras vagus in via cordis sui sequendo concupiscentias suas. Vias cogitationum ejus vidit Dominus, quia deserebat invisibilia et appetebat visibilia, et justo judicio dimisit eum secundum desideria cordis ejus. Abiit vagus in via cordis sui, quia levi mobilitate cogitationum ductus est. Grave autem consilium cordis omnem inconstantiam vagationis expellit, ut ab intentione Dei non jam leviter dissiliat, sed in eum fixa constantiæ gravitate consistat. Et quoniam sunt animæ, quæ levi motu nunc ista, nunc illa desiderant, omnipotens Deus, quia ipsas leves fluctuationes non leviter pensat, vagationem cordis relinquendo dijudicat. Sed, cum per gratiam respicit, vagam mentem in consilii stabilitate figit. Unde subdit:

Et reduxi eum, quia cum leves motus animæ misericorditer dignatur aspicere, hanc protinus ad constantiæ maturitatem format. Itaque spiritum hominis ob superbiam Deus in initio percussus dimi-

(189) Alias, Fructum labiorum pacem, pacem ei, etc.

sit vagur in via cordis sui, ut amissa mentis stabilitate vagis motibus per varia desideria longe ab eo foras iret. Nam propterea exivit ab eo, quia superbus erat et visibilia sequebatur. Revertetur autem, si humiliatus confugerit intus ad protectionem illius, et appetierit ea quæ intus sunt. Etenim intrare intro appetere intima est, exire foris appetere.

Reduxi, inquit, eum, et reddidi consolationes ipsi. Ut humilitate regrederetur ad illud dulce solatium vel secretum animi, quod est sine amaritudine malarum cogitationum. Hoc enim per donum gratiæ factum est eis, qui Spiritum sanctum acceperunt. Revocavit ad se pius Dominus servum suum, reduxit fugitivum, condonavit poenitenti supererrore suo, consolatusque est dolentem dans ei Paraclitum consolatorum Spiritum. *Lugentes* vero ejus sunt, qui spiritum suum deslebant aut deslent a Deo percussum. Quibus *consolationes* Dominus reddidit, sanitatem mentis per medelam sancti Spiritus reformans eis. Creavit enim *fructum labiorum pacem*, id est instituit, ut « ore confessio fieret ad salutem (*Rom. x, 10*). » Fructus quippe labiorum fructuosa confessio oris est. Qui scilicet fructus est pax, quia dum confitemur peccata nostra, vel Christum coram hominibus, pacem cum Deo assequimur.

Et hæc pax « creata est ei, qui longe est, et qui prope (*Ephes. ii, 17*), » id est Judaico et gentili populo. Dicit enim Paulus de Christo gentibus: « Quia veniens evangelizavit pacem vobis, qui longe fuistis, et pacem his, qui prope (*ibid.*), » id est Judæis. Ubi vero creavit fructum labiorum pacem, sanavit et spiritum humanum, quem percusserat, dum discors esset, quia per confessionem peccatorum no-

strorum ejicimus languores intimos, et sanitatem interioris hominis recipimus. Hæc per Christi gratiam in toto orbe facta sunt, et fiunt. Sed electis pacem assequentibus, videamus, quid de reprobis dicatur. Sequitur:

VERS. 20. — « Impii autem quasi mare fervens, quod quiescere non potest, redundant fluctus ejus in conculcationem et lutum. »

VERS. 21. — « Non est pax impiis, dicit Dominus. »

Impii sunt quasi mare fervens, quia sunt furor turbidi, rixis amari, elationis superbia tumidi, fraude, malitia obscuri, qui et rabie crudelitatis ferventes contra bonos sæviunt, et redundant perversorum operum fluctibus in conculcationem et lutum. Conculcantur enim ab electis fluctus tribulationum quas movent; et lutum est immunditia carnalium operum, quæ faciunt. Recte enim *mare* vocatur, sive mari comparatur amara inquietudo mentis iniquorum, qui dum se vicissim inimicitias impetunt, quasi adversantes se inde collidunt. Recte mari, quod assidue fervet, assimilatur vita perversorum, quia dum procellosis actionibus concitatur, ab itinere sapientiæ, quiete ac stabilitate disjungitur. Unde *pax* eis esse denegatur, quia semper in cordibus suis turbulentis sunt et inquieti, secumque etiam sæpe rixantes. Venit enim Salvator, ut esset « in terra pax hominibus bonæ voluntatis (*Luc. ii, 14*), » non autem malevolis. Ideoque poenitentibus creavit *fructum labiorum pacem*. Sed non est pax impiis, quoniam bona voluntate carent. Hucusque voluminis hujus mensuram extendisse sufficit, ut ad finem hujus operis in alio pertingamus.

LIBER OCTAVUS.

CAPUT LVIII.

VERS. 1. — « Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, et annuntia populo meo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum. »

Hoc Dominus unicuique sacerdoti loquitur ostendens, quia præpositus Ecclesiæ nullatenus fieri debet, nisi qui doctrinam veritatis incessanter promulgare valet. Nam præconis officium suscipit, quisquis ad sacerdotium accedit, ut ante adventum judicis, qui terribiliter sequitur, ipse scilicet clamando gradiatur. Sacerdos ergo si prædicationis est nescius, quam *vocem* clamoris daturus est præco mutus? Qui, etsi assidue prædicaverit, vix quantum debet, reddere poterit. Non enim ait Dominus: Clama post multos dies. Sed: *Clama, ne cesses, ut incessanter insistat prædicationi.* Et Paulus discipulis ait: « Quoniam per triennium die ac nocte non cessavi cum lacrymis monens unumquemque vestrum (*Act. xx 31*). » Et si Apostolus, ut se apud Deum absol-

veret, die noctuque verbum Domini prædicare non cessavit, quid de illis fiet, qui vix post multos dies commisso sibi gregi spiritalia pascea provident?

Debet etiam sicut *tuba* exaltare prædicator *vocem* suam, ut a multis audiri possit, et omnium mentes ad spiritale bellum excitet. Debet sicut *tuba vocem* exaltare, ut quomodo in finem sæculi ad vocem tubæ fiet resurrectio mortuorum, sic auditores prædicatoris a morte animæ suscitentur. Debet annuntiare *populo scelera eorum, et domui Jacob peccata eorum*, id est ut mala Ecclesiæ, quæ faciunt, manifestet illis, et redarguat. Unde alibi Dominus minatur eis, dicens: « Si non annuntiaveris iniquo iniquitatem suam, sanguinem ejus de manu tua requiram (*Ezeck. iii, 18*). » Domus autem *Jacob* Ecclesia est, quia Christus, ut scriptum est, « regnabit in domo Jacob in æternum (*Luc. i, 32*). » Cur autem populo fidelium annuntianda sint peccata eorum subditur:

VERS. 2. — « Me etenim de die in diem quærunt, et scire vias meas volunt : quasi gens, quæ justitiam fecerit (190). »

De die in diem, ac si dicatur : Quotidie. Vel de die in diem, id est De luce in lucem, de intelligentia in intelligentiam quærunt me. Et volunt scire vias justitiæ, per quas ad me veniant, quasi gens, quæ justitiam fecerit. Qui enim jam cœpit facere justitiam, ille diligentius debet inquirere vias Dei, et qui minora, quæ nosse potuit, opere complevit, debet majora cognoscere, in quibus proficiat. Sequitur : *Rogant me judicia justitiæ, id est interrogant me, ut notificem illis judicia justitiæ meæ, quibus aliorum actiones approbo, et aliorum improbo. Et appropinquare Deo volunt merito bonæ conversationis dicentes :*

VERS. 3. — « Quare jejunavimus, » etc. Deus non aspicere dicitur, et non scire hoc quod non accipit, nec ei gratum est. Qui quare jejunium eorum et humiliationem non aspexerit, manifestat respondens illis : « Ecce in die jejunii vestri invenitur voluntas vestra et omnes debitores vestros repetitis. »

VERS. 4. — « Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutilis pugno impie. »

Hoc, inquit, reprehensibile invenitur in jejunio vestro, quia dum jejunatis, perversam voluntatem vestram sequi non omittitis, cum non vestram, sed Dei voluntatem facere deberetis. *Et omnes debitores vestros repetitis.* Qui debitorem suum hoc quod dedit, repetit, nihil injustum agit. Sed dignum est, quisquis se in pœnitentia macerat, etiam hoc sibi, quod juste competit, interdicit. Sic enim nobis afflictis et pœnitentibus a Deo dimittitur, quod injuste egimus, si pro amore illius et hoc quod nobis juste competit, relaxamus. Abstinentes sollicite semper aspiciant, ne dum gulæ vitium fugiunt, acriora iis vitia quasi ex virtute generentur, ne cum carnem macerant, ad impatientiam erumpant, quia nulla est virtus, cum caro vincitur, si spiritus ab ira superatur. Aliquando autem dum mens abstinentiam ab ira se deprimit, hanc quasi peregrina veniens lætitia corrumpit; et eo abstinentiæ domum deperit quo se a spiritalibus vitiis non custodit. Unde recte dicitur : « In diebus jejuniorum vestrorum inveniuntur voluntates vestræ. » Et item : « Ecce ad lites et contentiones jejunatis, et percutilis pugno impie. » *Voluntas quippe ad lætiam pertinet : lites et pugnas ad iram. Incassum ergo per abstinentiam corpus atteritur, si inordinatis dimissa motibus mens vitiis dissipatur, si a pravis suis voluptatibus animus non refrenatur, si jurgia non sopiantur. Unde et subditur :*

« Nolite jejunare sicut usque ad hanc diem, ut audiatur in excelso clamor vester. »

In excelso quippe auditur clamor noster quando nos apud Deum accusat perversitas actionum nostrarum. De cujusmodi clamore dictum est : « Clam-

or Sodomorum et Gomorrhæorum multiplicatus est (Gen. xviii, 20). » Vel auditur in excelso clamor noster, quando clamorem peccati angeli ad Deum de nobis deferunt. Sed frustra jejunis affligimur, quandiu clamor de nobis sursum auditur. Rursus admonendi sunt abstinentes, ut abstinentiam suam et semper sine immutatione custodiant, et nunquam hanc apud occultum judicem eximie virtutis credant, ne fortasse si magni meriti esse creditur, cor in elationem sublevetur. Unde subditur :

VERS. 5. — « Nunquid tale est jejunium, quod elegi, per diem affligere hominem animam suam? »

Sed ut acceptabile sit jejunium dicitur inferius : « Frange esurienti panem tuum, et egenos vagosque induc in domum tuam (infra v, 7). » Qua in re pensandum est, virtus abstinentiæ quam parva aspicitur, quæ non ex virtutibus aliis commendatur. Ad hoc autem, quod dixerat : « Nunquid tale est jejunium, quod elegi? » subnectit, dicens :

« Nunquid contorquere quasi circulum caput suum et saccum et cinerem sternere? »

Contorquere quasi circulum caput dicit nimiam inclinare. Qui enim nimis caput humiliat, velut in modum circuli se ipsum curvat. Sed ita caput inclinare, et jacere in sacco et cinere non commendat jejunantem nisi et opera pietatis fecerit. Non enim quærit Deus afflictionem solam et humiliationem per injuriam corporis, ut instar circuli caput torquat, qui corpus et colla submittat, nec ut sacco quis vestiatur, et in cinere dormiat. Unde et subditur :

« Nunquid istud rovari jejunium et diem acceptabilem Domino? » Ubi autem Dominus jejunium, quod ipse non approbat, ostendit : quod jejunium sibi placeat manifestat, dicens :

VERS. 6. — « Nonne hoc est magis jejunium, quod elegi? Dissolve colligationes impietatis, solve fasciculos deprimentes : dimitte eos, qui contracti sunt, liberos, et omne onus dirumpe. »

Si quos in carcerem captivos colligasti, *dissolve* eos, quia istæ *colligationes* sunt *impietatis*; et *fasciculos*, quibus in captione suos quitusdam ponderibus onerare. Vel *colligationes* istæ et fasciculi sunt chartarum fasciculi, in quibus feneratorum calumniæ continentur et opprimuntur pauperes ære alieno. Si quem etiam injuste sacerdos excommunicaverit, cerno ibi colligationem *impietatis*. Si cui importabile onus immoderate pœnitentiæ imposuerit, video ibi *fasciculum deprimentem*. Si cujus mentem impietas colligaverit, considero ibi colligationem *impietatis*. Omnes ergo hujusmodi colligationes et fasciculos oportet solvi, ut jejunium fiat acceptabile. Sed et servi, qui senio contracti sunt, dimittantur jam liberi, et omne onus dirumpatur ab eis. Hæc enim omnia relaxare misericorditer debet, qui conscientie suæ vincula relaxare divinitus quærit. Et ut superna beneficia capiat, operetur, quod subditur :

VERS. 7. — « Frange esurienti panem tuum, et

(190) Alias, fecerit, et iudicium Dei sui non dereliquerit.

egenos vagosque induc in domum tuam : cum vile-
ris nudum, operi eum, et carnem tuam ne despe-
reris. »

Id est carnem egentis proximi tui, quia tua est.

VERS. 8. — « Tunc erumpet quasi mane lumen
tuum, et sanitas tua citius orietur, et anteibit faci-
ciem tuam justitia tua, et gloria Domini colliget
te. »

VERS. 9. — « Tunc invocabis, et Dominus exau-
diat, clamabis, et dicet : Ecce assum. »

Tunc, inquit, quando hæc feceris, erumpet quasi
mane lumen tuum, quia mox culpæ, quæ cor tuum
obscurabat, discedet, et fulgor justitiæ illustrabit
illud. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, quia
tenebræ peccatorum te deserent, et justitiæ luce
fulgesces. Et citius veniet sanitas animæ tuæ, quæ
in peccatis languerat. Et anteibit faciem tuam justitia
tua, quoniam ante te præmittes ad Deum bona
opera tua, thesaurizans tibi thesauros in cælo, ac
deinde gloria Domini colliget te, cum audieris : « In-
tra in gaudium Domini tui (Matth. xxv, 25). » Vel :
« Percipite regnum (ibid. 34). » Cumque prædicta
pietatis opera feceris, tunc invocabis, et Dominus
exaudiet, quia citius exauditur oratio, quam boni
operis meritum adjuvat. Nam qui Deum jubentem
non vult exaudire, quomodo Deus orantem exau-
diat? Ait enim : « Quid vocatis me, Domine, Domine,
et non facitis, quæ dico? » (Luc. vi, 46.) Qui ergo
præcepta Domini libenter exaudit, id est facit, hujus
preces Deus grater accipit, et clamanti in ora-
tione respondet : Ecce assum. Sequitur :

« Si abstuleris de medio tui catenam, et de-
sieris digitum extendere, et loqui, quod non prodest. »

VERS. 10. — « Cum effuderis esurienti animam
tuam, et animam afflictam repleveris, orietur in
tenebris lux tua, et tenebræ tuæ erunt sicut meri-
dies. »

In primis enim debes auferre catenam de medio
tui, id est de corde tuo, ut omne vinculum pec-
cati, quod mentem tuam constringit, abjicias. Dis-
solve etiam de corde tuo colligationes impietatis,
deinde soluto conscientie vinculo desine jam digi-
tum extendere, et loqui, quod non prodest, et indisci-
plinatos motus et inutilia verba dimittas. In exten-
sione enim digiti et locutione, quæ non prodest,
vaga et indisciplinata manuum et lingue rotatur
dissolutio. Exterior enim motus indicat, quod nulla
interius boni consilii radice subsistat. Vel digitum
extendit et loquitur, quod non prodest animæ suæ,
qui singulos quasi digito notans detrahit eis. Ablata
vero cordis catena, et compositis exteriorum mem-
brorum motibus, debes jam inservire virtutibus sci-
entis esurienti misericorditer effundere animam tuam,
et animi compassione piis operibus foras effundas
adjuvando eum, in quibuscunque potueris, ex animo
et bona voluntate, et afflictam egentis animam be-
neficiis eleemosynarum replere.

Et tunc orietur in tenebris vitæ præsentis lux tua,

et tenebræ tuæ erunt sicut meridies, quia Dominus
« educet quasi lumen justitiam tuam, et iudicium
tuum tanquam meridiem (Psal. xxxvi, 6). » Orietur
in tenebris lux tua, quia in medio nationis prævæ et
perverse lucis sicut luminare in mundo. Et te-
nebræ tuæ erunt sicut meridies ; « Fuistis enim ali-
quando tenebræ, nunc autem lux in Domino (Ephes.
v, 8). »

Vel appellatione tenebrarum designari potest vita
futura, quia reprobi mittentur in tenebras exterior-
es. Unde Dominus ait : « Me oportet operari opera
ejus, qui misit me, donec dies est. Veniet nox,
quando nemo potest operari (Joan. iv, 4). » Diem
quippe vitam præsentem appellat, vel etiam se
ipsum in hac vita ; noctem vero spatium, quod huic
vitæ succedit, quia tunc nemo valet operari. Orietur
ergo in tenebris lux tua, quia in illo sæculo vide-
bis lumen, quando peccatores tenebris erunt involuti.
Et tenebræ tuæ sicut meridies erunt, quia claritate
lucidissima circumdaberis.

VERS. 11. — « Et requiem dabit tibi Dominus
Deus tuus semper. »

Qui introducet te in requiem suam, ut cum eo
requiescas ; et cum egressa fuerit de corpore anima
tua, et implebit eam splendoribus æternæ lucis, et
ossa tua liberabit de interitu et igne perpetuo in fine
sæculi, quando corpus tuum suscitabit, et exsul-
tabunt ossa humiliata (Psal. l, 40). Sed quid
interim per divinam gratiam assequeris, subditur :

« Et eris quasi hortus irriguus, et sicut fons
aquarum, cujus non deficient aquæ. » Eris quasi
hortus irriguus, quia cælestis gratiæ rivulis perlusus
virtutum flores et opera virentia semper habebis.
Et sicut fons aquarum indeficientium, dicente Domi-
no : « Qui hiberit ex aqua quam ego dabo ei, non
sitiet in æternum, sed fiet in eo fons aquæ salien-
tis in vitam æternam (Joan. iv, 13). » Sequitur :

VERS. 12. — « Et ædificabuntur in te deserta
sæculorum ; fundamenta generationis et generatio-
nis suscitabis. »

Deserta sæculorum sunt dicta et exempla patrum
antiquorum, quæ jam olim a sæcularibus homini-
bus derelicta sunt. Sed in te ædificabuntur, cum san-
ctorum Patrum dicta et facta in ædificio conversa-
tionis tuæ posueris. Fundamenta vero generationis
et generationis prophetæ sunt et apostoli. Unde di-
citur credentibus : « Quo jam estis cives sanctorum
et domestici Dei superædificati super fundamentum
apostolorum et prophetarum (Ephes. ii, 19). » Quæ
scilicet fundamenta quodammodo jacent in infirmis
eorum in suis operibus non extolunt. Sed tu ea sus-
citabis in te ipso, quando in fabrica vitæ tuæ ea
eriges. Sequitur :

« Et vocaberis ædificator sepium, avertens semi-
tas in quietem. »

Ædificator sepium vocaberis, quia spes vitæ ædi-
ficabis, cum desideria carnis coercens illicitas eor-
um vias obstruxeris. Sepes circumdabis vias

Dei, quæ est anima tua vel Ecclesia, ut omnium bestiarum in eam prohibeantur accessus. Et *semitas* avertes in quietem, cum sæculi actiones deserens tranquilla mente Deo soli servieris. *Semitas* avertes in quietem, ut nequaquam ira Dei desæviat, sed placatus sit tibi Dominus, et omnes indignationis ejus semitæ quiescant. Vel sepes ædificabis, et *semitas* avertes in quietem si amore religionis undique tibi aditus obstruxeris, ut jam foris per diversa vagari desistas, et in loco tuo manens facias, quod scriptum est : « Vacate et videte, quoniam ego sum Deus (Psal. xlv, 11). » Unde et subditur :

VERS. 13. — « Si averteris a sabbato pedem tuum facere voluntatem tuam in die sancto meo, et vocaveris sabbatum delicatum, et sanctum Domini gloriosum, et glorificaveris eum, dum non facis vias tuas, et non invenitur voluntas tua, ut loquaris sermonem. »

VERS. 14. — « Tunc delectaberis super Domino, et sustollam te super altitudines terræ, et cibabo te hæreditate Jacob patris tui. »

Sabbatum electorum est, ut actiones sæculi fugiant, ne in eis involvantur peccato, sed liberi Deo vacare valeant. Et hoc Sabbatum est Sanctus dies Domini, quia tranquilla vita religiosorum est sancta et clara coram Deo. Ab hoc igitur Sabbato averte pedem tuum facere voluntatem tuam in hoc die sancto Dei, ne foras ad actiones mundanas, ut voluntatem tuam facias, egrediaris, qui Deo intus vacare elegisti, sed « a voluntatibus tuis avertere (Eccli. xviii 30), » ne sanctæ quietis sabbatum violes. Et voca Sabbatum delicatum et sanctum Domini gloriosum, atque glorifica eum non faciens vias tuas. *Delicatum* enim, id est subtile debes vocare illud, ne Judaico sensu loquaris de eo putans ab omni opere illicito cessandum, sed etiam ab omni appetitu mundanarum rerum. Tunc namque est *delicatum Sabbatum*, cum mens ab omni labore cupiditatum quiescit. Magna enim requies mentis est nil concupiscentiæ sæcularis habere. Nam si ad terrena appetenda cor inhiat, tranquillum esse nullatenus potest, quia vel non habita concupiscit ut habeat, vel adepta metuit ne amittat. Si vero semel in appetitu cælestium fortiter animus figitur, minus rerum temporalium perturbatione vexatur, quia velut in quodam secreto quiescit, et strepitum mundi non sentit. Ita ergo *delicatum* debes celebrare *Sabbatum et sanctum* Deum, id est Christum ejus voca gloriosum decantans nomen ejus; et glorifica eum, dum non facis vias tuas, id est actiones proprias, ut qui vias actionum tuarum pro ejus amore reliquisti, non sis otiosus, sed eum in te ipso glorificare studeas, ut secundum legem diem sabbati sanctifices. Diem quippe Sabbati sanctificat, qui ab illicitis quiescit, et ea quæ sancta sunt, agit.

Et glorifica eum, id est diem Sabbati, dum non facis vias tuas, ut qui a tuis actionibus et propriæ utilitatis operibus causa religionis quiescis, Sabbatum hæjus sanctæ quietis glorifices dignis operibus

A justitiæ et sanctitatis. Et non inveniat voluntas tua, ut loquaris sermonem, sed in hoc frange voluntatem tuam, ut non ad ejus arbitrium loquaris, atque silentium amore religionis custodi, ne forte delinquas in lingua tua. Et cum ita vixeris; tunc delectaberis super Domino, quia his sanctæ conversationis profectibus ad perfectam charitatem, quæ foras mittit timorem, pervenies, ut omnia hæc jam non ex necessitate, sed ex dilectione custodias, ut in amore Dei requiescas.

Et sustollam te super altitudines terræ, ut omnia, quæ apud homines alta sunt, transcendas. Quasi enim quedam inferiora terræ sunt damna, coarctatiæ, egestas, abjectio, quæ ipsi quoque dilectæ sæculi; dum per lata viæ planitiem ambulanti, vitando calcare non cessant. *Altitudines* vero terræ sunt lucra rerum, blandimenta subditorum, divitiarum abundantia, honor et sublimitas dignitatum. Quæ quisquis per ima desideria adhuc incedit, eo ipso alta æstimat, quo magna putat. At si semel cor in cælestibus figitur, mox, quam abjecta sint, cernitur, quæ alta videbantur. Nam, sicut cum montem quisque conscendit, eo paulisper cætera subterfœcencia despicit, quo ad altiora amplius gressum tendit, ita qui in summis intentionem figere nititur, dum adnisi ipso nullam vitæ præsentis gloriam esse deprehendit, super altitudines terræ elevatur, et quod prius in infimis desiderii positus super se credit, post ascendendo proficiens sibi subesse cognoscit.

C Et cibabo, inquit, te hæreditate Jacob Patris tui, quia cælestium contemplatione, satiaberis. Sicut, qui fidem habet, filius Abraham vocabitur; ita qui supplantat vitia atque peccata filius Jacob dicitur, et cujus quis virtutem imitatur, hujus quoque filius appellatur. *Hæreditas autem Jacob* patria illa beatorum mansionis est, de qua per Ezechielam Dominus his, qui mortui sunt, electis promittit : « Ego aperiam tumulos vestros, et educam vos, de sepulchris, populus meus, et inducam vos in terram Israel (Ezech. xxxvii, 12). » Cibatur ergo *hæreditate Jacob*, qui mente patriam illam ingreditur et in contemplatione illius pascitur. Sed tunc plenarie justus omnes in illa hæreditate pascentur, quando « venient et recumbent cum Abraham et Isaac et Jacob in regno cælorum (Matth. viii, 11). » Ut autem hæc omnia vir Deo plenus auctoritate robusta firmaret, subjecit: « Os enim Domini locutum est. » Neque enim a se ipso propheta dixit, sed Deo in se loquente cuncta protulit. Ostenditque hactenus cuilibet fidelium, quantum in virtutibus successum habiturus sit, si totus ad religionem conversus toto corde justitiam sectari studuerit. Post hæc plebem hanc carnalium, quæ per suas nequitiæ a Deo longo recessit, affatur, dicens :

CAPUT LIX.

VERS. 1. — « Ecce non est abbreviata manus Domini ut salvare nequeat, neque aggravata est auris ejus, ut non exaudiat. »

VERS. 2. — Sed iniquitates vestrae dividerunt inter vos et Deum vestrum, et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis, ne exaudiret. »

Putant enim nonnulli homines Deum alterius voluntatis vel potentiae nunc esse, quam olim fuit, dum audiunt patres nostros citius in oratione exauditos, et se non exaudiri conspiciunt, patres de suis tribulationibus quantocius salvatos, vel ad aeternam salutem perductos, se autem a diuturnis calamitatibus suis non salvari, neque perpetuam salutem posse adipisci. Quibus apte respondetur, quia *non est abbreviata manus Domini, ut salvare nequeat*, sicut olim patres salvavit, si quis salvari dignus fuerit: *Neque aggravata est auris ejus*, ut modo, sicut quondam, non exaudiat, si fuerit qui exaudiri mereatur.

« Sed iniquitates vestrae dividerunt inter vos, et Deum vestrum. » Tollite ergo iniquitates de medio, et Deum vobis proximum ipsi fecistis. Idcirco enim tam cito Deus aderat precibus sanctorum Patrum, quia medius separans non erat inter eos et Deum. « Et peccata vestra absconderunt faciem ejus a vobis, ne exaudiret. » Quia peccatorum tenebris obscuratum est cor vestrum, ne serenum vultum hostilitatis et gratiae ejus queat videre, et ab ipso, quod petierit, obtinere. Sequitur :

VERS. 3. — « Manus animi vestrae pollutae sunt sanguine, et digiti vestri iniquitate: labia vestra locuta sunt mendacium, et lingua vestra iniquitatem fatetur. »

Idcirco non estis digni, ut exaudiamini, quia *manus vestrae pollutae sunt humano sanguine*, quem sudistis. *Vel sanguine*, id est peccato inquinatae sunt manus vestrae; *et digiti vestri qualibet iniquitate*, quam operati estis; *et labia vestra non solum otiosum sermonem, sed et mendacium protulerunt*, quod est pejus, quia « os, quod mentitur, occidit animam (Sup. 1, 11). » Quomodo ergo exaudiri poterit deprecatio oris, quod talia loqui consuevit, nisi prius poenitentiam egerit; adhuc autem de hujusmodi hominibus subditur :

VERS. 4. — « Non est, qui invocet justitiam, nec est qui judicet vere; sed confidunt in nihilo, et loquuntur vanitates. »

Non est quisquam ex hac multitudine pravorum, qui invocet justitiam, id est in corde suo justificari precetur. Ille enim, *justitiam invocatur*, id est in se ipsum vocat, qui cor suum justitiae habitaculum idoneum parat, et justitiam a Deo postulat. Sed nemo est in istis, qui hoc faciat. *Nec est qui judicet vere*, quia falso mentis judicio aeternis temporalia praepo- nunt. *Sed confidunt in nihilo*, id est in praesenti vita, in viribus suis, in equis, in armis et divitiis. Omnia enim haec nihil sunt in comparatione caelestium et aeternorum. *Et loquuntur vanitates*, quia laudant temporalia vel proferunt otiosa verba et inania. Sequitur :

« Conceperunt laborem et pepererunt iniquitatem. »

A *Conceperunt laborem*, quia graviter in corde suo laboraverunt excogitantes, quomodo temporalia per fas et nefas acquirerent, et caeteros anteirent. *Et pepererunt iniquitatem* proferendo in operatione, quod intus conceperant. Sequitur :

VERS. 5. — « Ova aspidum raperunt, et telas araneae texerunt, qui comederit de ovis eorum, morietur; et quod confotum est, erumpet in regulum. »

Ova aspidum rumpuntur, quando malignorum spirituum consilia, quae in cordibus pravorum latent, perversis operibus aperiantur. *Telas quoque araneae texunt*, quia pro hujus mundi concupiscentia temporalia quaelibet faciant. Quae dum nulla stabilitate solidata sunt, aura procul dabis vitae transeuntis percutit. Bene autem dicitur: *Qui comederit de ovis eorum morietur*, quia qui immun- dorum spirituum consilia recipit, vitam in se animam occidit. *Et quod confotum est, erumpet in regulum*,

B quia consilium maligni spiritus, quod corde legitur, ad poenam iniquitatum nutritur. *Regulus* namque serpentium rex dicitur: reproborum caput Antichristus. *Quod ergo confotum fuerit, in regulum erumpit*, quia qui in se nutrienda aspidum consilia recipit, membrum iniqui capitis factus, in corpus Antichristi coe- rescit. Sequitur :

VERS. 6. — « Telae eorum non erunt in vestimentum, neque operientur operibus suis; opera eorum inutilia, et opus iniquitatis in manibus eorum. »

C *Telae eorum non erunt in vestimentum*, quia ex his, quae operantur, non fiet indumentum animae. *Neque operientur operibus suis*, sed nudi remanebunt, et confusione pleni. Nam quoniam aeterna non quaerunt, bona temporalia cum tempore amittunt; et ante judicem nudi veniunt, quia vestimenta sibi bonorum operum texere noluerunt. Si enim nos apud Deum nostra opera quasi vestimentum non te- gerent, nequaquam voce angelica diceretur: « Beatus qui vigilat, et custodit vestimenta sua, ne nudus ambulet, et ne videant turpitudinem ejus (Apoc. xvi, 15). » Turpido enim nostra tunc cernitur, cum vita reprehensibilis ante justorum oculos in judicio nequaquam boni operis tegmine velatur. *Non ergo operientur iniqui operibus suis*, quoniam opera eorum sunt inutilia, dum pro temporali vita faciunt omnia. Sequitur :

VERS. 7. — « Pedes eorum ad malum currunt et festinant, ut effundant sanguinem innocentem; cogitationes eorum cogitationes inutilis, vastitas et contritio in visceribus eorum. »

VERS. 8. — « Viam pacis nescierunt, et non est iudicium in gressibus eorum, semitae eorum incurvae sunt eis: omnis, qui calcatur in eas, ignorat pacem. »

Pedes eorum ad malum currunt et festinant, quia properant ut aliorum bona rapiant. *Et sanguinem innocentem effundunt*, quia illos injuste perimunt, quorum substantias rapiunt. *Cogitationes eorum inutilis*, quia nil de aeternis bonis, sed de transitoriis assidue cogitant, et mala proximis in corde suo

machinantur. *Vastitas et contritio in viis eorum*, A
quia exercitiis congregatis regiones, per quas
transeunt, vastant et conterunt.

Viam pacis nescierunt, quia quocumque pergunt,
aliorum facultates invadunt. *Et non est iudicium
in gressibus eorum*, quia indiscrete super bonos et
innocentes irruunt sicut super malos vel sibi adver-
santes. Aut certe *vastitas et contritio in viis eorum
est*, quia dum turbulentas actiones incessanter inse-
quuntur, omnis eorum requies tam intus quam foris
vastatur et conteritur. *Viam pacis nescierunt*, quia
Deo concordare in actionibus suis non noverunt.
Ille enim *viam pacis* sectatur, qui a veritatis itinere
in viam scandali non derivatur. Unde per Zacha-
riam dicitur : « Ad dirigendos pedes nostros in viam
pacis (Luc. 1, 79). » Tunc enim gressus nostros in viam
pacis dirigimus, quando per illud actionis iter
pergimus in quo ab auctoris nostri gratia non dis-
cordamus. Sed reprobi viam pacis nesciunt, quia
pravitate voluntaria cæcati callem rectitudinis, qui
divinæ voluntati concordat, ignorant. *Et non est iudicium
in gressibus eorum*, quia in his quæ faciunt,
examen discretionis non habent. *Gressus* quippe eo-
rum actiones sunt, quibus innituntur, et quasi pas-
sibus promoventur. Sed *non est iudicium in gressi-
bus eorum*, quoniam operationes suas examinare negli-
gunt, dum suæ voluntatis libitum sequentes, quod
sibi placet, faciunt sive bonum sive malum. *Semitæ
eorum incurvatæ sunt eis*, quoniam terrena semper et
ultima sequuntur in operationibus, per quas incedunt.
Omnis qui calcet per eas, ignorat pacem. Quia
« quicumque voluerit amicus esse hujus sæculi, ini-
micus Dei constituetur (Jacob., iv, 4). » Sequi-
tur :

Vers. 9. — « Propter hoc elongatum est a vobis
iudicium recti examinis. »

« Animalis enim non percipit ea, quæ sunt spiri-
tus Dei; spiritalis autem dijudicat omnia (I Cor. ii,
14). » — « Et non apprehendet vos justitia, » quam-
diu sic ageris, quia prius relinquenda est iniquitas,
et post tribuatur vobis justitia. Post hoc populus
Judæorum pœnitentiam acturus inducitur, cum
protinus subditur.

« Expectavimus lucem, et ecce tenebræ : splen-
dorem, et in tenebris ambulavimus. »

Vers. 10. — « Palpavimus sicut cæci parietem,
et quasi absque oculis attractavimus; impegimus
meridie quasi in tenebris, et in caliginosis quasi
mortui. »

Vers. 11. — « Rugiemus quasi ursi omnes, et quasi
columbæ meditantés gememus. »

Nam quia Redemptoris adventum diutius expecta-
verunt, sed in adventu ejus *tenebras* infidelitatis in-
currerunt, recte jam respiscentes dicunt : « Expec-
tavimus lucem, et ecce tenebræ : splendorem, et
in tenebris ambulavimus. » Christus enim lux est
mundi, et splendor paternæ gloriæ. Quem isti ven-
tarum prophetando sustinuerunt, sed venientem
non cognoverunt, et quos ad spem aperuerunt men-

lis oculos, ad præsentiam lucis clausurunt, et *lumen
respuentes tenebras elegerunt*. Qui et subdunt : *Pal-
pavimus sicut cæci parietem*. Aperta enim miracula
viderant, et adhuc eum quasi palpantes inquirebant,
cum dicerent : « Quousque animam nostram tollis ?
Si tu es Christus, dic nobis palam (Joan. x, 24). »
Ecce miraculorum lux ante oculos aderat, et tamen
in cordibus suis tenebras offendentes adhuc in-
quirendo palpabant : Apertam enim jam januam
lucis nolentes intrare credendo palpabant foris
velut cæci parietem tentando. Unde et adju-
gunt :

« Impegimus meridie quasi in tenebris. » Dum
enim divinæ virtutis miracula cernerent et tamen
de ejus divinitate dubitarent, *in meridie tenebras*
passi sunt, quia visum in ipso veritatis lumine per-
diderunt. Insuper *in caliginosis impingebant quasi
mortui*, dum visu cordis amisso offenderent in li-
pidem offensionis. Vel expectaverunt *splendorem*,
et ambulaverunt *in tenebris*, ita Scripturas sacras
quasi parietem cæci palpantes, verba tantum ea-
rum, et folia, non fructum vel sensum, qui tenetur
in litteris, quærentes. In toto enim orbe solis justitiæ
splendore rutilante illi morantur in tenebris et infeli-
citate errore. Sed pro his male gestis suljungunt de
luctu pœnitentiæ suæ :

« Rugiemus quasi ursi omnes, et quasi columbæ
meditantés gememus. » Ursus enim vehementis-
sime rugit, quando plangit; columba vero pro cantu
semper gemere consuevit. Sic et isti ad prædica-
tionem Eliæ faciunt, et qui de cassa expectatione
sua consequenter addunt : « Expectavimus ju-
dicium, et non est : salutem, et elongata est a no-
bis. » Diutissime enim in hac captivitate sua
expectaverunt, ut Deus causam eorum iudicatis
liberaret eos, sed frustra; et salutem ereptionis
suæ præstolati sunt, sed elongata est ab eis. Et
quare iudicium et salutem non invenerunt, ostendunt
subdendo :

Vers. 12. — « Multiplicatæ sunt enim iniquitates
nostræ coram te, et peccata nostra responderunt
nobis. »

Nam ex quo Christum amiserunt, semper iniqui-
tates iniquitatibus addiderunt. Quibus et *responderunt*
D *peccata* sua, quia secundum quod merebantur, rece-
perunt. Sequitur :

« Quia scelera nostra nobiscum, et iniquitates no-
stras cognovimus. »

Vers. 13. — « Peccare et mentiri contra Domi-
num. »

« Ideo multiplicatæ sunt iniquitates eorum, quia
scelera ipsorum sunt cum eis. Scelera vero eorum
cum eis sunt, quia Christum, qui suo sanguine pec-
cata solus lavit, amiserunt. « Impossibile est enim
sanguine hircorum et taurorum auferri peccata
(Hebr. xiii, 4). » Qui et peccaverunt, et mentiti
sunt *contra Dominum*, quando falsis criminationi-
bus accusaverunt eum, et occidi fecerunt. Se-
quitur :

« Et aversi sumus, ne iremus post tergum Dei nostri, ut loqueremur calumniam et transgressionem. »

Aversi sunt, ne irent post tergum Dei sui, quia Christum sequi noluerunt in gratia evangelicæ novitatis, sed locuti sunt calumniam et transgressionem, dicentes: « Non est hic homo a Deo, qui Sabbatum non custodit (Joan. ix, 16). » Vel: « Ecce homo vorax et potator vini, amicus publicanorum et peccatorum (Matth. xi, 19), » et his similia. Sed et illi aversi sunt, ne irent post tergum Dei sui, de quibus Joannes refert, quia « multi discipulorum ejus abierunt retro, et jam non cum illo ambulabant (Joan. vi, 67). » Locuti sunt calumniam et transgressionem, quia cum audissent de corpore et sanguine ejus comedendo et bibendo, dixerunt: « Durus est hic sermo, quis potest eum audire? (ibid.) » Sequitur:

« Concepimus et locuti sumus de corde nostro verba mendacii. »

Dum Salvatorem accusare quærerent, multa verba mendacii conceperunt et locuti sunt, et hoc fecerunt de corde suo. « De corde enim exeunt cogitationes malæ, homicidia, adulteria (Matth. xv, 19). » Vel *conceperunt de corde et locuti sunt mendacia contemnentes legem Dei, et sequentes traditiones, quas in suo corde simulaverunt. Sequitur:*

Vers. 14. — « Et conversum est retrorsum iudicium, et justitia longe stetit, quia corruit in platea veritas, et æquitas non potuit ingredi. »

Vers. 15. — « Et facta est veritas in oblivionem, et qui recessit a malo, prædæ patuit. »

Conversum est retrorsum iudicium, quia principes sacerdotum ac scribæ et seniores, qui juste judicare deberent, sine iudicio condemnaverunt Christum reum esse mortis. Et omnis tunc justitia longe stetit ab eis, cum per invidiam traderent eum. Corruit enim veritas in platea, quæ erat ante prætorium Pilati. In hac igitur platea corruit veritas, ubi regnavit Judæorum sola perversitas. Æquitas illuc ingredi non potuit, quia perfidia Judæorum nequam innocentem sed reum dimitti quæsit. Et exinde facta est Judæis veritas in oblivionem, et populus credentium, qui recessit a malo perfidie eorum, patuit prædæ violentorum. Unde et laudari meruit ab Apostolo dicente: « Rapinam honorum vestrorum cum gaudio suscepistis cognoscentes vos habere meliorem et manentem substantiam (Hebr. x, 34). » Sequitur:

« Et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus, quia non est iudicium. »

Displicuit ideo, quia iudicium non est apud Judæos, dum Salvatorem injuste condemnant, vel in cæteris quæ deinceps faciunt. Sequitur:

Vers. 16. — « Et vidit Deus, quia non est vir; et aporiatus est, quia non est, qui occurrat. »

Non est vir in Judæis, id est probus et viriliter agens, sed omnes sunt vulgares et amentes, quia

« omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (Psal. xlii, 3). Unde et non est, qui occurrat Deo, quia non est inter eos justus quisquam, qui divinam iram objectu suæ intercessionis ab illo populo dignus sit avertere. Aporiari vero laborare est, vel angustia i sive a fligi, quia poros vocamus foramina cutis, quibus sudor egreditur. Vidit ergo Deus, quia in Judæis non est vir; et aporiatus est, id est laboravit; quia non est, qui sibi occurrat. Quasi enim labor et afflictio grandis est Deo, quando nullus orando animadversioni ejus obviat. Vel, sicut dictum est ante nos, aporia est contemptus vel privatio. Unde Apostolus: « Aporiamur, inquit, sed non destituimur (II Cor. iv, 8), id est contemnimur, et tanquam propriis lucris privamur. Porion enim Græcè, Latine lucrum dicitur. Hinc aporiari dicimus contemni, et a propriis lucris privari; Deus enim aporiatus est, id est animarum lucra de Judæis amisit, quia non est, qui occurrat iræ ejus, et contemnitur ab eis. Sequitur:

« Et salvavit sibi brachium suum, et justitia ejus ipsa confirmavit eum. »

Salvavit sibi brachium, id est resuscitavit sibi Christum suum; et justitia ejus, quam habet contra Judæos, ipsa confirmavit eum a versus eos. Vel justitia ejus, id est justitia Christi ipsa confirmavit eum in regno. Unde ait Patri: « Me au em propter innocentiam suscepisti, et confirmasti me in conspectu tuo in æternum (Psal. xl, 13). » Sed hæc de malis Catholicis libet intueri. Aiunt enim:

« Expectavimus lumen, et ecce tenebræ: splendorem, et in tenebris ambulavimus. » Plerumque enim pravi homines, dum per illicitas actiones quærunnt assequi splendorem prosperitatis et honoris, inveniunt tenebras tribulationis et confusionis. Qui et subficiunt: « Palpavimus sicut cæci parietem. » Palpant enim perversi parietem ut cæci, quia sæpe in proximis, dum bona opera conspiciunt, si qua mala lateant, investigant; et sollicitis inquisitionibus laborant, si quid forte, quod accusare possint, inveniant. Sana quidem membra conspiciunt, sed clausis oculis cordis vulnus palpantes quæ unt. Et impingunt meridie quasi in tenebris, quia dies boni operis claret exterius, sed illi qui livoris sui tenebras intus tolerant, in luce quasi in nocte offendunt, quia dum bonum, quod vident accusare nequeunt, malum, quod non vident, ad accusationem quærunnt; et quia hoc invenire nequeunt, in meridie boni operis offendentes impingunt. Et in caliginosis oberrant quasi mortui, quia tenebris suis ei cunctati, quo se magis vertere debeant, nesciunt, quoniam dilectionis vitam perdidierunt. « Nam qui odit fratrem suum, in tenebris ambulat, et nescit quo eat; quoniam tenebræ obæcaverunt oculos ejus (Joan. ii, 11). » — « Et qui non diligit, manet in morte (Joan. iii, 14). » Sed quia et istos nonnunquam divina pietas ut mala sua dedeant, respicit, recte

subjungunt. « Rugiemus quasi ursi omnes, et quasi A parcendum, sed ultionem de eis justam sumeret. Sequitur :

Rursum quia diuturnis afflictionibus ob iniquitates suas plerumque deprimentur, « Expectavimus, inquit, iudicium, et non est : salutem, et elongata est a nobis. Multiplicate sunt enim iniquitates eorum te, et peccata nostra responderunt nobis. » Expectant enim iudicium ereptionis suæ, et non est : salutem liberationis, et elongabitur ab eis, quoniam peccata sua responderunt eis afflictiones istas promittendo et reddendo. Qui adhuc confitentur, dicentes : « Quia scelera nostra nobiscum, et iniquitates nostras cognovimus, peccare et mentiri contra Dominum. » Scelera namque eorum cum eis sunt, quia veniam non merentur. Peccant enim assidue; et frequenter mentiantur contra Dominum falso jurantes in nomine Domini. Sequitur :

« Et aversi sumus, ne iremur post tergum Dei nostri; ut loqueremur calumniam, et transgressionem. » — « Qui dicit se in Christo manere, debet; sicut ille ambulavit, et ipse ambulare (I Joah. 11, 6). » Sed falsi Christiani avertuntur post tergum Domini, quia vestigia ejus usque in finem non sequuntur, sed ad mundi concupiscentias revertuntur. Loquuntur enim calumniam et transgressionem, dum præpositos suos mandata divina transgredi calumniantur. Unde et subdunt : « Concepimus et locuti sumus de corde nostro verba mendacii. » Conciplunt enim sapienter, et loquuntur de corde suo verba mendacii etiam contra homines.

Deinde : *Conversum est retrorsum iudicium*, quid jam plerique homines potiora esse iudicant carnalia quam spiritalia, terrena quam cœlestia. *Et iustitia longestetit*, quia procul eam a suis actionibus repulerunt. *Platea* vero nomen accepit a latitudine, quia *πλάτος*, *platos*, Græcè *latitudo* dicitur. Et quid per plateam nisi qui latam viam sæculi incedunt, designantur? *Corruit igitur in plateis veritas*, quia dilectores sæculi calcant veritatem, et attollunt falsitatem. *Et æquitas non potest hanc plateam ingredi*, quam occupavit iniquitas. *Et facta est veritas in oblivionem*, quia pene nemo est, qui veritatis memor sit, sed omnes invicem mentiuntur sibi, ita ut nemo sciat, cui credere possit. *Et qui recessit a malo, paravit prædæ*, quia jam nemo est, qui innocentes contra violentiam raptorum defendat, qui bona eorum ita diripiunt, ut nec monachis nec eremitis jam parcant. « Et vidit Dominus, et malum apparuit in oculis ejus, quia non est iudicium. » Dum nemo vult suas actiones dijudicare, sed voluntatem suam uniusquisque sequitur.

Et vidit Deus, qui corda solus novit, quia non est vir in hoc populo carnalium; et *apertus est*, id est laboravit, sive damna pertulit, quia non est, qui occurrat ei pro plebe ista deprecans. *Et brachium suum salvavit sibi*, quia virtus sua, id est virtus Dei etiam sine intermissione salvavit sibi, quos voluit. *Et iustitia ejus ipsa confirmavit eam* contra cæteros, ut nulla pietate flecteretur ad

parcendum, sed ultionem de eis justam sumeret. Sequitur :

VERS. 17. — « Indutus est iustitia ut lorica, et galea salutis in capite ejus : indutus est vestimenta ultionis, et opertus est quasi pallio zeli. »

VERS. 18. — « Sicut ad vindictam quasi ad retributionem indignationis hostibus suis, et vicissitudinem inimicis suis. »

Si prædictus sermo fuit de Filio, ut diceretur, quia *brachium suum*, id est *Filius salvavit sibi*, quos voluit; consequenter nunc dicitur, quia ipse Filius ad iudicium veniens *indutus est iustitia ut lorica*, ut suos expugnet adversarios, quia undique circumdatus et munitus apparet iustitia, cum a nulla parte possit injustus ostendi, ut ejusquam querelis valeat in aliquo feriri. Pateret enim ictibus querelatum eorum, qui pereunt, si ipse in aliqua parte videretur injustus, et peccatores ob injustitiam feriret. Sed undique iustus apparet, cum ait : « Quid est, quod debui ultra facere vineæ meæ, et non feci ei? (Supra 4, 4). » *Iustitia ergo indutus est*, quia omne quod debuit, fecit. Et hac iustitia indutus est *ut lorica*, quia ita eum defendit propria iustitia, ut pugnatorem lorica. Nam idcirco tunc nullus eum potest lædere, quia nullus eum valet in aliquo injustam demonstrare. *Et galea salutis in capite ejus*, quia desuper a Deo protegitur. *Indutus est vestimenta ultionis, et opertus quasi pallio zeli*, quia tali habitu demonstratur forinsecus, ut cunctis ostendat se habere zelum indignationis, et ultionem venisse sumere de hostibus suis, et malorum vicem reddere inimicis suis. Sequitur :

« Insulis vicem reddet. »

VERS. 19. — « Et timebunt, qui ab occidente, nomen Domini; et qui ab oriente, gloriam ejus, cum venerit quasi fluvius violentus, quem Spiritus Domini cogit. »

VERS. 20. — « Et venerit Sion Redemptor, et eis, qui redeunt ab iniquitate in Jacob sicut Dominus. »

Non solum populo Judæorum et cæteris, qui prope sunt, sed et *insulis gentium*, qui procul sunt, reddet ipse vicem justæ retributionis. « Et timebunt hi, qui ab occidente sunt, nomen Domini, et qui ab ortu solis gloriam ejus, » quia « sicut fulgur exit ab oriente et parit usque in occidentem; ita erit adventus Filii hominis (Matth. xxiv, 27). » Veniet enim Dominus *quasi fluvius violentus, quem Spiritus Domini cogit*. Quia sicut rapidus torrens trahit, quidquid apprehendit; ita vis animadversionis illius omnes simul reprobos raptim in gehennam devolvit. Et idem *veniet Sion*, id est Ecclesiæ *Redemptor, et eis qui redeunt ab iniquitate in Jacob*, id est qui penitentiam agunt in populo Dei. Sequitur :

VERS. 21. — « Hoc est fœdus meum cum eis, dicit Dominus. »

Hoc est fœdus meum cum eis, qui ab iniquitate redeunt, ut non preant cum reprobis, sed veniant

ets sicut et iustis Redemptor in die iudicii. Ad Sion A vero, id est ad Ecclesiam subditur :

« Spiritus meus qui est in te, et verba mea, quæ posui in ore tuo, non recedent de ore tuo, et de ore seminis tui (191), dicit Dominus amodo et usque in sempiternum. »

Sanctus enim Spiritus, qui in Ecclesia iustorum est, nunquam recedet ab eis. Sic quippe Salvator promisit discipulis : « Ego, inquit, rogabo Patrem; et alium Paraclitum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum (Joan. xiv, 16). » Sed et verba veritatis quæ Dominus posuit in ore ejus, non recedent de ore ejus, et de ore seminis illius, id est eorum, quos in Christo Jesu per Evangelium generat, quia prædicatio Ecclesie non deficiet usque in finem sæculi. Amodo, id est ex quo Spiritus est datus, et verba Dei posita sunt in ore Ecclesie, non deficient ea usque in sempiternum.

Vel ad Isaiam dicitur : « Spiritus meus, qui est in te, et verba mea, quæ posui in ore tuo, non deficient de ore tuo, » nec de ore filiorum ac nepotum tuorum, ut omnis per seriem generatio demonstretur, quod scilicet gratia prophetarum in apostolos veniat, et in ceteros, qui de Israel crediderint. Quod autem infert : Amodo et usque in sempiternum, juxta illud est : « Cælum et terra transibunt, verba autem mea non præteribunt (Matth. xiv, 35). » Sequitur :

CAPUT LX.

Vers. 1. — « Surge, illuminare (192), quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te orta est. »

Surge, inquit, tu Sion, id est Ecclesia, quia hora est jam nos de somno surgere (Rom. xiii, 11). Et illuminare, quoniam tenebræ transierunt, et vetus lumen jam lucet. Illuminare ergo, quia venit lumen Dominus Jesus, qui ait : « Ego lux in mundum veni, ut omnis qui credit in me, in tenebris non maneat (Joan. xii, 46). » Et gloria Domini super te orta est; quia Verbum caro factum est, et habitavit in nobis, et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre (Joan. 1, 14). Sequitur :

Vers. 2. — « Quia ecce tenebræ operient terram, et caligo populos. »

In die iudicii tenebræ operient terram, id est terrenos homines, et caligo populos reproborum, quia veniet dies Domini, quia prope est dies nubis et turbinit. « Super te autem orietur Dominus, » id est in splendore suo apparebit Dominus, sicut per Malachiam promisit. « Orietur, inquit, timentibus nomen meum sol justitiæ (Malach. iv, 2). » Et gloria ejus in te videbitur, « Cum venerit » juxta Apostolum, « glorificari in sanctis suis, et admirabilis fieri in omnibus, qui crediderunt (II Thess. 1, 10). » Sed in principio, quid faciendum esset, subjungitur :

(191) Vulg., de ore tuo et de ore seminis.

Vers. 3. — « Et ambulabunt gentes in lumine tuo, et reges in splendore ortus tui. »

Gentes ambulabunt per viam rectitudinis et in lumine Evangelii, quo tu illuminaris. Et in splendore ortus tui ambulabunt reges, id est apostoli, qui fulgorem miraculorum Salvatoris a principio viderunt, et exordium nascentis Ecclesie. Reges enim sunt apostoli, qui rectores populorum sunt constituti. Sequitur :

Vers. 4. — « Leva in circuitu oculos tuos et vide : omnes isti congregati sunt, venerunt tibi. »

Circumfer, inquit, oculos tuos in universas orbis partes, quia omnes isti, qui sunt in circuitu tuo, congregati sunt in ovile fidelium, et venerunt tibi in auxilium. Vel in die Pentecostes diei potuit primitivæ Ecclesie, quia isti, qui de universo orbe ad diem festum congregati sunt (Act. 11, 3), venerunt tibi, quia sermonem apostolorum suscipiunt. Sequitur :

« Filii tui de longe venient, et filie tuæ de latere surgent. » De longe, id est de magnis Iniquitatibus ut Jeremias admonet : « Qui fugistis gladium, venite, nolite stare, recordamini procul Deum, et Jerusalem ascendat super vos vestrum (Jer. li, 50). » Gladium enim fugere est humiliter sententiam futuri iudicii poenitendo præcavere. Sed quisquis hunc gladium fugit, non debet stare, sed ad Christum merito bonæ actionis festinanter propinquare.

« Et filie tuæ de latere surgent. »

De latere Redemptoris in cruce pro nobis vulnerato, quia infirmi plus de humanitate ac passione ejus profectum capiunt, quam de divinitate cæterisque mysteriis. Unde talibus ait Apostolus : « Nihil me judicavi scire inter vos nisi Christum Jesum, et hunc crucifixum (I Cor. 11, 3). » Vel de latere, id est de proximo, de minoribus peccatis surgent filie tuæ :

Et notandum quod filii, id est robusti dicuntur, qui de longe veniunt; et filie, id est imbecilles animæ, quæ de latere surgunt. Quia juxta sententiam Evangelicam ille debitor plus feneratorum diligit, cui plus ab eo donatur : cui autem minus dimittitur, minus diligit (Luc. vii, 47). Aut de longe, id est de remotis terris filii venturi dicuntur, et de latere, id est de proximis regionibus surrecturæ filie.

Vers. 5. — « Tunc videbis et afflues, et mirabitur, et dilatabitur cor tuum, quando conversa fuerit ad te multitudo maris, fortitudo Gentium venerit tibi. »

Quando conversa fuerit ad te multitudo maris v. sæculi. Fortitudo gentium venerit tibi, ut omne quod in sæculo vel orbe terrarum est, tuum sit. Tunc videbis, quod earum conversione tibi promiseram; et afflues spiritualibus deliciis in modum fluminis inundantis : et mirabitur cor tuum super tanta rerum commutatione : et dilatabitur, cum videris eos ad amorem veritatis conversos. Sequitur :